РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИШЕЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
18.07.2019         № 53
р.п. Ишеевка
О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования «Ишеевское городское

поселение» Ульяновского района Ульяновской области
от 14.09.2017  №151
В целях приведения в соответствие с законодательством Совет депутатов муниципального образования «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области решил:

1.
Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области от 14.09.2017 №151 «Об утверждении Правил благоустройства территорий муниципального образования «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области и порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий» следующие изменения:
1.1. Подпункт 3.5.6, пункта 3.5,  раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.5.6. Разрешение на снос (пересадку) насаждений с указанием срока произведения сноса (пересадки) выдается администрацией муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области в виде порубочного билета, в порядке определенном постановлением администрации муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.
Снос (пересадка) зелёных насаждений осуществляется после оплаты восстановительной стоимости зелёных насаждений и заключения договора на производство компенсационных посадок.

Восстановительная стоимость зелёных насаждений не взыскивается         в случаях сноса или обрезки аварийно опасных, больных, сухостойных, «карантинных» (заносных и иных растений, агрессивных по отношению    местной флоре и (или) фауне, ухудшающих условия среды обитания людей) либо произрастающих с отклонением от норм и правил озеленения, градостроительства, охраны объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, а также в случаях нахождения зелёных насаждений               на территориях, резервируемых в установленном порядке для застройки».
1.2. Приложение №2 к решению Совета депутатов муниципального образования «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области от 14.09.2017  №151 изложить в следующей редакции:
«Приложение №2

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Ишеевское городское поселение»

Ульяновского района

Ульяновской области

 от _____​​​​________№_____

Порядок

участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений                            в благоустройстве прилегающих территорий

1.Настоящий Порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений (далее – собственники зданий и сооружений) в благоустройстве прилегающих территорий (далее – Порядок) определяет порядок участия собственников зданий и сооружений в благоустройстве прилегающих к ним территорий (далее – прилегающие территории) на территории муниципального образования «Ишеевское городское поселение» Ульяновского района Ульяновской области (далее – поселение).

2. Для определения ответственных лиц за содержание прилегающих территорий с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями согласными на благоустройство и содержание прилегающей территории администрацией муниципального образования «Ульяновский район» (далее – Администрация) заключаются соглашения (договоры) о выполнении работ по благоустройству прилегающей территории (далее – Соглашение).

3. Границы прилегающей территории определяются настоящими правилами от границ земельных участков, образованных в установленном земельным законодательством порядке (далее – земельные участки),                 к которым прилегают территории общего пользования, либо от контура зданий, строений, сооружений, расположенных на земельных участках,           не образованных в установленном земельным законодательством порядке, если к таким зданиям, строениям, сооружениям прилегают территории общего пользования (далее также – здания, строения, сооружения).

Определение границ прилегающих территорий осуществляется с учетом следующих требований:

1) граница прилегающей территории определяется применительно             к каждому зданию, строению, сооружению или земельному участку;

2) пересечение границ прилегающих территорий или наложение границ прилегающих территорий на границы других прилегающих территорий          не допускается;

3) в границы прилегающей территории не включаются территории, занимаемые линейными объектами.

4. Границы прилегающей территории определяются на основании сведений о земельном участке, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, на расстоянии, не превышающем 10 метров от границ земельного участка, либо на расстоянии, не превышающем 30 метров              от контура здания, строения, сооружения, если иное не установлено статьей     3 настоящего Закона.

5. В случае определения границ прилегающих территорий применительно к смежным зданиям, строениям, сооружениям, земельным участкам указанные границы определяются на равном удалении от контуров соответствующих зданий, строений, сооружений и границ земельных участков.

6. Особенности определения границ прилегающих территорий применительно к отдельным зданиям, строениям, сооружениям или земельным участкам.

6.1. Границы прилегающей территории применительно к объекту индивидуального жилищного строительства определяются на расстоянии,     не превышающем 5 метров от границ земельного участка, либо на расстоянии, не превышающем 20 метров от контура здания, являющегося объектом индивидуального жилищного строительства.

6.2. Границы прилегающей территории применительно к торговому, торгово-развлекательному объекту или объекту общественного питания            в зависимости от площади соответствующего объекта определяются:

6.2.1. на расстоянии, не превышающем 10 метров от контура нестационарного торгового объекта, расположенного на земельном участке,   не образованном в установленном земельным законодательством порядке;

6.2.2. на расстоянии, не превышающем 15 метров от границ земельного участка, на котором расположен этот объект, либо на расстоянии,                    не превышающем 25 метров от его контура, - если площадь объекта составляет не более 500 кв. метров;

6.2.3. на расстоянии, не превышающем 30 метров от границ земельного участка, на котором расположен этот объект, либо на расстоянии,                    не превышающем 50 метров от его контура, - если площадь объекта составляет более 500, но не более 1000 кв. метров;

6.2.4. на расстоянии, не превышающем 50 метров от границ земельного участка, на котором расположен этот объект, либо на расстоянии,                    не превышающем 80 метров от его контура, - если площадь объекта составляет более 1000, но не более 3000 кв. метров;

6.2.5. на расстоянии, не превышающем 75 метров от границ земельного участка, на котором расположен этот объект, либо на расстоянии,                    не превышающем 100 метров от его контура, - если площадь объекта составляет более 3000 кв. метров.

6.3. Границы прилегающей территории применительно к зданию, строению, сооружению, являющемуся объектом спорта, определяются            на расстоянии, не превышающем 20 метров от контура соответствующего здания, строения, сооружения.

6.4. Границы прилегающей территории применительно к земельному участку, на котором расположена автозаправочная станция либо автомобильная газозаправочная станция, определяются на расстоянии,           не превышающем 50 метров от границ такого земельного участка.

6.5. Границы прилегающей территории применительно                                 к трансформаторной или электрической подстанции определяются                  на расстоянии, не превышающем 7 метров от границ земельного участка,        на котором она расположена, либо на расстоянии, не превышающем 10 метров от ее контура.

7. Границы прилегающей территории применительно к земельному участку, на котором расположено кладбище, определяются на расстоянии,      не превышающем 15 метров от границ такого земельного участка.

8. Границы прилегающей территории применительно к автомобильной дороге определяются в границах полосы отвода данной автомобильной дороги.

9. Границы прилегающей территории применительно к железнодорожным путям, железнодорожным станциям, водоотводным и укрепительным устройствам, защитным полосам лесов вдоль железнодорожных путей, линиям связи, устройствам электроснабжения, производственным и иным зданиям, строениям, сооружениям, устройствам и другим объектам железнодорожного транспорта определяются в пределах полосы отвода железной дороги.

10. В случае наложения прилегающих территорий друг на друга (кроме многоквартирных домов) границы благоустройства территорий определяются Соглашением.

11. Благоустройство прилегающих территорий, не закреплённых             за юридическими, физическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляется Администрацией, в соответствии             с установленными полномочиями и в пределах средств, предусмотренных      на эти цели в бюджете поселения.

12. Работы по благоустройству и содержанию прилегающих территорий осуществляются:

на прилегающих территориях многоквартирных домов – организациями, обслуживающими жилищный фонд, если собственниками заключён договор на управление / эксплуатацию многоквартирным домом, при отсутствии такого договора - собственниками помещений в многоквартирном доме;

на земельных участках, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) и безвозмездном пользовании, аренде юридических лиц               и индивидуальных предпринимателей, и прилегающих к ним территориях – соответствующими юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

на участках домовладений индивидуальной застройки, принадлежащих физическим лицам на правах собственности, и прилегающих к ним территориях – собственниками или пользователями домовладений;

на территориях, отведённых под проектирование и застройку (до начала работ), и прилегающих к ним территориях – юридическими и физическими лицами, которым предварительно согласовано место размещения объекта или предоставлены земельные участки для строительства;

на территориях, где ведётся строительство или производятся планировочные, подготовительные работы, и прилегающих к ним территориях (на все время строительства или проведения работ) – организациями, ведущими строительство, производящими работы;

на территориях, прилегающих к временным нестационарным объектам, – собственниками и арендаторами указанных объектов, если иное                    не предусмотрено договором;

на участках теплотрасс, воздушных линий электропередачи, газопроводов и других инженерных коммуникаций – собственниками (владельцами и пользователями) указанных объектов;

на территориях гаражно-строительных кооперативов – соответствующими кооперативами;

на территориях садоводческих объединений граждан – соответствующими объединениями.

12.1. На тротуарах:

примыкающих к проезжей части улиц или к проездам, отделённым        от проезжей части газоном шириной не более трёх метров, и не имеющих непосредственных выходов из подъездов жилых зданий - организациями, отвечающими за уборку и содержание проезжей части, в случае отсутствия Соглашения;

имеющих непосредственные выходы из подъездов жилых зданий, тротуарах придомовых территорий, въездах во дворы, пешеходных дорожках, расположенных на придомовых территориях, – организациями, осуществляющими управление / эксплуатацию многоквартирными домами, либо собственниками помещений в многоквартирных домах;

находящихся на мостах,  а также технических тротуарах, примыкающих к инженерным сооружениям и лестничным сходам, – организациями,              на балансе которых находятся данные инженерные сооружения, либо организациями, эксплуатирующими их.

12.2. На проезжей части по всей ширине дорог, площадей, мостов, улиц и проездов улично-дорожной сети, включая прилотковую зону, расположенных в одном уровне с проезжей частью, – организациями, отвечающими за уборку и содержание проезжей части;

на территориях парковок (парковочных мест) - физическими                    и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,                   во временном пользовании или собственности которых находятся данные парковки (парковочные места); при отсутствии собственников или пользователей - организациями, отвечающими за уборку и содержание проезжей части;

на объектах озеленения (парки, скверы, бульвары, газоны), в том числе расположенных на них тротуарах, пешеходных зонах, лестничных сходах, – организациями, на балансе или в эксплуатации которых находятся указанные объекты озеленения;

на газонной части разделительных полос, ограждений проезжей части, тротуарах и газонах, других элементах благоустройства дороги - организациями, отвечающими за уборку и содержание проезжей части;

на посадочных площадках общественного транспорта – владельцами торгово-остановочных комплексов при их наличии;

на территориях, прилегающих к входам в подземные и надземные пешеходные переходы, лестничные сходы переходов и сами переходы – организациями, на балансе которых они находятся, либо организациями, эксплуатирующими их;

на прилегающих территориях, въездах и выездах с АЗС, АЗГС – владельцами указанных объектов;

на территориях вокруг опор установок наружного освещения                    и контактной сети, расположенных на тротуарах, - собственниками (владельцами, пользователями) указанных опор;

на территориях, прилегающих к трансформаторным                                   и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала),         а также к опорам линий электропередачи – организациями, эксплуатирующими данные сооружения;

на территориях (внутризаводских, внутридворовых) организаций, подъездов к ним – администрациями организаций, в собственности, владении, аренде которых находятся строения, расположенные на указанных территориях;

на территориях пешеходных мостиков, коллекторов - собственниками, если законодательством не предусмотрено иное;

на территориях, прилегающих к акватории реки, водохранилищах карьеров в черте поселения, - собственниками и пользователями объектов;

на территориях, не закреплённых за юридическими, физическими лицами и индивидуальными предпринимателями, - Администрация                  в соответствии с установленными полномочиями.

13. Лица, нарушившие настоящий Порядок, привлекаются                           к административной ответственности в соответствии с законодательством».
        2.   Настоящее   решение   вступает   в   силу   на следующий день после дня  его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Ишеевское городское поселение»

             В.Б. Кузин